
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
  

от 10.08.2021 г.                                                                № 472 
 
О внесении изменений в муниципальную программу 
«Поддержка и развитие жилищно-коммунального хозяйства 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением 
администрации Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области от 14.10.2020 года № 587. 

В соответствии с решением Киквидзенской районной Думы от 15.12.2020 г. № 

96/18 «О бюджете Киквидзенского муниципального района Волгоградской области на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции решений: от 25.02.2021 г. 

№122/20; от 08.04.2021 г. № 131/22; от 17.06.2021 г. №136/23; от 22.07.2021 г. №146/25), 

статьями 15 и 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

администрации  Киквидзенского муниципального района  от 29.02.2016 года №87 «О 

порядке разработки, формирования, реализации, проведения и критериях оценки 

эффективности муниципальных программ Киквидзенского муниципального района», 

руководствуясь Уставом Киквидзенского муниципального района, 

п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести изменения в муниципальную программу  «Поддержка и развитие жилищно-
коммунального хозяйства Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области» на 2021-2025 годы, утвержденную постановлением администрации 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области  от 14.10.2020 года 
№ 587, изложив паспорт муниципальной программы в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

официальному опубликованию в установленном порядке. 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы  

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области Ю.А. 

Скороходова 

 
Глава Киквидзенского   
муниципального района   
Волгоградской области        С.Н. Савин 
 
 
 
Разослано: Скороходов Ю.А., Виноградова Н.Н., отдел по ЖКХ, финансовый отдел, КСП, отдел по 
экономике, МКУ ЦБМУ, в дело, газета «Нива». 
 
С.В.Сидоров  
 3-18-21 



 2

Приложение 
к постановлению администрации 
Киквидзенского муниципального  

района Волгоградской области  
от 10.08.2021 г. № 472 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы 
«Поддержка и развитие жилищно-коммунального хозяйства  

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области» на 2021-2025 годы 
 
Наименование Программы  
  

«Поддержка и развитие жилищно-коммунального 
хозяйства Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области» на 2021-2025 годы  

Дата утверждения программы 
(наименование и номер 
нормативного акта) 

Постановление администрации Киквидзенского 
муниципального района от 14.10.2020 г.   № 587 «Об 
утверждении муниципальной программы «Поддержка и 
развитие жилищно-коммунального хозяйства 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области» на 2021-2025 годы» 
 

Муниципальный заказчик 
Программы 

Администрация Киквидзенского муниципального 
района (постановление администрации Киквидзенского 
муниципального района от 28.04.2020 г. №237«О 
перечне муниципальных программ, реализация которых 
планируется в Киквидзенском муниципальном районе с 
2021 по 2025 гг.») 
 

Основные разработчики 
Программы 

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Киквидзенского муниципального района 
 

Цели и задачи программы, 
важнейшие целевые 
показатели  
 

Цель: Повышение надежности и обеспечение 
бесперебойной работы сетей и объектов водоснабжения 
и теплоснабжения объектов коммунального хозяйства. 
Задачи: 
- создание условий для устойчивого функционирования и 
развития объектов коммунального комплекса; 
- доведение уровня платежей граждан за 
предоставляемые коммунальные услуги до 100%; 
- реконструкция системы централизованного тепло и 
водоснабжения Киквидзенского муниципального района; 
- разработка схем тепло- и водоснабжения 
Киквидзенского муниципального района; 
 
Целевые показатели: 
- удельная величина потребления энергетических ресурсов                        
(электрическая и тепловая энергия, вода, природный газ) в 
многоквартирных домах. 
 

Сроки и этапы реализации 
Программы 
 

2021-2025 годы. В один этап. 
 



 3

Перечень подпрограмм и 
основных мероприятий 
 

Для создания условий устойчивого 
функционирования и развития объектов жилищно-
коммунального комплекса необходимо проведение 
следующих мероприятий: 

- проведение процедуры по выбору подрядной 
организации для проведения реконструкции системы 
централизованного тепло и водоснабжения
Киквидзенского муниципального района; 

- проведение процедуры по выбору подрядной 
организации для разработки схем тепло и водоснабжения. 
 

Сроки и этапы реализации 
Подпрограммы 
 

2021-2025 годы 

Исполнители подпрограмм 
и основных мероприятий 

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Киквидзенского муниципального 
района. 
МУП Киквидзенского района Волгоградской области 
«ЖКХ», подрядные организации, определенные в 
соответствии с действующим законодательством. 
 

Объемы и источники 
финансирования  

Общий объем финансирования муниципальной 
программы  – 11 847,206 тыс. руб., из них 4 907,206 тыс. 
руб. – бюджет  Киквидзенского муниципального района, 
6 940,0 тыс. руб. – областной бюджет, в разбивке по 
годам: 
2021 год – 4 047,206 тыс. руб. из них: 
Местный бюджет  – 3 347,206 тыс. руб.; 
Областной бюджет  –  700,0 тыс. руб. 
2022 год – 7 800,0 тыс. руб. из них: 
Местный бюджет – 1 560,0 тыс. руб.; 
Областной бюджет – 6 240,0 тыс. руб. 
2023 год – 0 тыс. руб.; 
2024 год – 0 тыс. руб.; 
2025 год – 0 тыс. руб. 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 
 

- Повышение надежности системы централизованного 
тепло- и водоснабжения в Киквидзенском 
муниципальном районе; 
- создание условий для устойчивого функционирования 
объектов тепло- и водоснабжения; 
- бесперебойное обеспечение населения качественной 
питьевой водой; 
- доведение уровня платежей граждан за 
предоставляемые коммунальные услуги до 100%. 
 

Система организации 
контроля реализации 
Программы 

Контроль выполнения программных мероприятий 
осуществляет заместитель главы Киквидзенского 
муниципального района по курируемому направлению 
деятельности. 

 
1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 



 4

  Настоящая программа направлена на создание условий для устойчивого 
функционирования и развития объектов водо- и теплоснабжения, повышение надежности и 
обеспечение бесперебойной работы сетей и объектов водоснабжения и теплоснабжения, а 
также бесперебойного обеспечения населения качественной питьевой водой.  

Программа предусматривает решение задач путем улучшения технического 
состояния объектов и финансового обеспечения расходов, связанных с возмещением 
выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги по водо- и 
теплоснабжению. 

Реконструкция системы водоснабжения. 

 В систему водоснабжения станицы Преображенская входят три артезианские 
скважины, расположенные на расстоянии 4,5 км от головных водопроводных сооружений. 
Протяженность всей водопроводной сети равна 46 936 метров. Всего на водопроводной 
сети 109 водоразборных колодца, в том числе 8 пожарных гидрантов, 45 колодцев с 
водопроводными колонками и 56 водопроводных колодцев с запорной арматурой. На 
сегодняшний день большая часть колодцев находятся в изношенном состоянии, установки 
обезжелезивания и фильтрующие установки физически и морально устарели, замена 
фильтрующего слоя на водоочистных сооружениях последний раз проводилась в 2005 году. 
Отсутствуют водомерные устройства расхода воды. Магистральная разводящая сеть 
изношена на 100%.  

Для решения проблем водоснабжения требуется реконструкция всей системы в ст-це 
Преображенской Киквидзенского района. 

В х. Михайловка для доведения качества питьевой воды до нормативного состояния 
необходима установка системы доочистки. 

Реконструкция системы централизованного теплоснабжения. 

Администрацией Киквидзенского муниципального района принято решение о 
необходимости установки теплообменников в автономных котельных №№1, 2, 3, 4, замены 
металлических труб теплотрассы на полиэтиленовые. 

 
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

         Цель Программы - повышение надежности и обеспечение бесперебойной работы 
объектов теплоснабжения и водоснабжения объектов коммунального хозяйства. 

Для достижения цели Программы администрация Киквидзенского муниципального 
района обеспечивает:   
- проведение процедуры по выбору подрядной организации для проведения реконструкции 
системы централизованного тепло и водоснабжения Киквидзенского муниципального 
района; 
- проведение процедуры по выбору подрядной организации для разработки схем тепло и 
водоснабжения; 
- проведение процедуры по выбору подрядной организации для приобретения и монтажа 
оборудования системы доочистки воды в х. Михайловка.  

Для достижения указанной цели в рамках реализации Программы должны быть 
решены следующие основные задачи:  
- создание условий для устойчивого функционирования и развития объектов 
коммунального комплекса; 
- доведение уровня платежей граждан за предоставляемые коммунальные услуги  
до 100%; 
- реконструкция системы централизованного тепло и водоснабжения Киквидзенского 
муниципального района; 
- разработка схем тепло- и водоснабжения Киквидзенского муниципального района. 



 5

Реализация программы рассчитана на 2021-2025 годы, в один этап. 

3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОЖИДАЕМЫЕ 
КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. 

Оценка социально-экономической эффективности реализации программы будет 
производиться на основе системы целевых индикаторов  и  показателей, которые 
выражены в количественных  и  качественных характеристиках. 

Система индикаторов обеспечит мониторинг реализации поставленных 
задач  и  достижении намеченных в рамках программы целей за оцениваемый период, а 
также позволит своевременно вносить уточнения или изменения в программу. 

К критериям оценки выполнения программы относятся следующие индикаторы: 
№ Наименование 

показателя: - удельная 
величина потребления 
энергетических ресурсов                        
( электрическая и 
тепловая энергия, вода, 
природный газ) в 
многоквартирных домах. 

Единица 
измерения 

Ожидаемые результаты за период 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 электрическая энергия 
кВт/ч на 1 

проживающего 
770,00 760,00 755,00 750,00 745,00 

2 тепловая энергия 
Гкал/кв.м. общей 

площади 
0,24 0,23 0,23 0,22 0,22 

3 холодная вода 
Куб.м. на 1 

проживающего 
35,00 35,00 35,00 35,00 35,00 

4 природный газ 
Куб.м. на 1 

проживающего 
570,00 570,00 570,00 570,00 570,00 

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического   
достижения целевых индикаторов по следующей формуле: 
Iф    Iф           Iф 
1     2            i 
--- + --- + ……   + --- 
Iп    Iп           Iп 
1     2            i 
Е = ------------------------ х 100%, 
n 
    
 где Е - эффективность реализации Программы (процентов); 
    Iф  - фактическое значение  индикатора, достигнутого в ходе реализации 
Программы; 
    Iп  - плановое значение индикатора, утвержденное Программой; 
    i    - количество индикаторов Программы. 
При значении показателей эффективности: 
95-100 процентов - реализация Программы считается эффективной; 
менее 95 процентов - реализация Программы считается неэффективной; 
более 100 процентов - реализация Программы считается наиболее эффективной 
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов: 
Создание условий для устойчивого функционирования и развития объектов 

коммунального комплекса.  
Доведение уровня платежей граждан за предоставляемые коммунальные услуги до 

установленного постановлением Правительства РФ от 26.08.2004 № 441 федерального 
стандарта в размере 100%.  



 6

Наличие схем тепло-, водоснабжения Киквидзенского муниципального района на 
период с 2021 года по 2035 год позволит в дальнейшем проводить мероприятия для 
обеспечения надежного тепло и водоснабжения наиболее экономичным способом при 
минимальном вредном воздействии на окружающую среду, экономического 
стимулирования развития и внедрения энергосберегающих технологий. 

4. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ (ПОДПРОГРАММЫ) 

Для создания условий устойчивого функционирования и развития объектов 
жилищно-коммунального комплекса необходимо проведение следующих мероприятий: 

- проведение процедуры по выбору подрядной организации для проведения 
реконструкции системы централизованного тепло и водоснабжения Киквидзенского 
муниципального района; 

- проведение процедуры по выбору подрядной организации для разработки схем 
тепло и водоснабжения; 

- проведение процедуры по выбору подрядной организации для приобретения и 
монтажа оборудования системы доочистки воды в х. Михайловка.  

- возмещение затрат и покрытие убытков МУП Киквидзенского района 
Волгоградской области «ЖКХ», возникающих в связи с содержанием и ремонтом объектов, 
используемых в сфере тепло- и водоснабжения; 

- погашение целевых заимствований на реализацию мероприятий модернизации и 
энергосбережения систем коммунальной инфраструктуры. 

5. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

В рамках муниципальной программы не предусмотрено оказание (выполнение) 

муниципальными учреждениями Киквидзенского муниципального района Волгоградской 

области муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим лицам. 

6. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 Для реализации программных мероприятий необходимо 11 847,206 тыс. руб. в том 
числе из бюджета Киквидзенского муниципального района планируется выделить – 4 
907,206 тыс. руб. 

Направление расходов 

Объем  финансирования (тыс. руб.) 

Всего 
В том  числе  по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 
Возмещение затрат или 
недополученных доходов и покрытие 
убытков, возникающих в связи с 
содержанием и ремонтом объектов, 
используемых в сфере тепло- и 
водоснабжения, водоотведения, 
организаций жилищно-
коммунального хозяйства, в 
отношении которых администрация 
Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области 
осуществляет функции и полномочия 
учредителя 

2  485,306 2 485,306 0 0 0 0 

Установка систем доочистки воды в 778,000 778,000 0 0 0 0 



 7

населенных пунктах Киквидзенского 
р-на 
Модернизация системы 
водоснабжения ст-цы 
Преображенской  

8 583,900 783,900 7 800,000 0 0 0 

ВСЕГО: 11 847,206 4 047,206 7 800,000 0 0 0 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному (ежеквартальному) уточнению в установленном порядке при формировании 
бюджета Киквидзенского муниципального района на соответствующий финансовый год, 
исходя из возможностей бюджета, степени привлечения других источников 
финансирования, а также с учетом инфляции, изменений в ходе реализации программных 
мероприятий и появления новых программных объектов (мероприятий). 

7. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Глава Киквидзенского муниципального района Волгоградской области определяет 
эффективность использования бюджетных средств на мероприятия, предусмотренные 
Программой, принимает решение об ее утверждении (изменении) и начале реализации. 

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Киквидзенского 
муниципального района обеспечивает организацию выполнения мероприятий Программы, 
проводит мониторинг и годовой анализ эффективности реализации Программы.  

Администрация Киквидзенского муниципального района организует общий 
контроль реализации программных мероприятий, уточняет порядок расходования средств 
Программы и показатели эффективности на соответствующий период. 

8. ПЕРЕЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА, СОЗДАВАЕМОГО (ПРИОБРЕТАЕМОГО) В ХОДЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ. СВЕДЕНИЯ О ПРАВАХ НА 

ИМУЩЕСТВО, СОЗДАВАЕМОЕ (ПРИОБРЕТАЕМОЕ) В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Имущество, созданное или приобретенное исполнителями программы, является 

муниципальной собственностью Киквидзенского муниципального района Волгоградской 

области и закрепляется за исполнителями на праве оперативного управления. 

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для 
муниципальных нужд осуществляется на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд». 

 


